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Abstrakt

Cílem práce je zanalyzovat interní procesy v kurýrní společnosti MESSEN-
GER a na jejich základě navrhnout, implementovat a otestovat serverovou
část modulu, který bude optimalizovat proces přiřazování objednávek kurý-
rům. Výsledkem je otestovaný optimalizační modul připravený na postupné
zařazení do produkčního prostředí a návrhy možného začlenění daných opti-
malizací do již existujícího uživatelského rozhraní. K optimalizaci přiřazování
jsou využity analýzy míst vyzvednutí a doručení, umístění kurýrů a aktuální
zatížení kurýrů. Implementace probíhá v programovacím jazyku Java s použi-
tím frameworků Spring a Hibernate. Využita je databáze MSSQL a fulltextový
vyhledávač Elasticsearch.

Klíčová slova Kurýrní společnost, Přiřazování zásilek, Optimalizace, Návrh
uživatelského rozhraní
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyse the internal processes in the MES-
SENGER courier company, and then to design, implement and evaluate the
server part of a new optimization module. This module optimizes the process
of assigning couriers to consignments. The results are a tested optimization
module ready for gradual integration into the production environment, and
the designs for the possible integration of the optimizations into the existing
user interface. The current real-time load of couriers and analysis of pickup
and delivery places are used to optimize assigning. The module is implemented
using Java programming language with the help of the Spring and Hibernate
frameworks. The data is stored and queried with MSSQL and ElasticSearch.

Keywords Courier company, Consignment assignment, Optimization, User
interface design
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Úvod

Seznámení s problematikou
V roce 1991 byla v Praze založena první kurýrní služba, a to akciová spo-
lečnost MESSENGER. Jednalo se v České republice o zcela novou službu,
a i proto byla ze začátku využívána primárně zahraničními společnostmi. Po-
stupně se však stabilizovala a nyní představuje v Praze největší kurýrní spo-
lečnost, která postupně proniká i do celostátní a mezinárodní přepravy (na
Slovensku již také funguje jedna pobočka).

Přestože se již podařilo postupně rozšířit působnost i na dálkovou pře-
pravu, největší podíl objednávek tvoří stále expresní přeprava po Praze. Právě
v této oblasti je široký prostor na automatizaci v oblasti přiřazování zásilek
mezi kurýry.

Za téměř třicet let existence je dostupná spousta dat a informací o tren-
dech v přiřazování a následném doručování. Jelikož autor v MESSENGERu
pracuje jako vývojář, tak má již poměrně široké znalosti o interních proce-
sech a možných využitelných trendech. Práce bude také často diskutována
s ostatními pracovníky.

Teoretický základ
O algoritmickou optimalizaci se akademičtí pracovníci pokoušejí již od polo-
viny minulého století. Jelikož se ale jedná o problém z třídy NP1, není aktu-
álně možné vyvinout algoritmus, který by řešil tento problém v polynomiálním
čase. Formálně se tento problém označuje jako Dynamic Vehicle Routing Pro-
blem (dále jako D-VRP) a jedná se o rozšíření problému obchodního cestujícího
(TSP2, tedy NP-těžký problém [1]). [2] [3]

1nondeterministic polynomial time
2Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Travelling_salesman_problem
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Úvod

Problémem je také skutečnost, že pro každou kurýrní společnost platí jiné
požadavky na doručování. U MESSENGERu se například řeší produkt (ten
určuje rychlost dodání, v nabídce jsou dodání do druhého dne, ale také do dvou
hodin po celé Praze) nebo velikost zásilky a s ní spojený potřebný dopravní
prostředek (od jízdního kola až po dodávku). Pravděpodobnost existence obec-
ného algoritmu, který by řešil optimalizaci ve všech kurýrních službách je tedy
velmi nízká.

Jedním z mála reálně navržených algoritmů řešící problém D-VRP je algo-
ritmus MORSS3 vyvinutý profesorem Jimem Orlinem pro MSC4, tedy pro or-
ganizaci Námořnictva USA realizující většinu jejího námořního zásobování.
[4]

Algoritmus měl sloužit k řízení pohybu nákladních lodí při mimořádných
událostech, kdy by bylo nutné co nejefektivněji plánovat pohyby mnoha lodí
mezi mnoha přístavy. Byl také otestován a MSC s ním byla spokojena. Jestli
je stále využíván však není známo kvůli armádnímu utajení. [4]

K řešení podobných optimalizačních NP problémů jsou často využívány
aukce (jejich mechanismus je používán především v ekonomickém prostředí).
Nejčastěji se v IT prostředí využívá mechanismus Vicreyovy aukce (dle [5]),
kdy vítěz aukce platí druhou nejvyšší nabídku. Tento typ aukce je také obecně
považován za jeden z nejspravedlivějších a možná i z toho důvodu se moc
nevyužívá v ekonomickém prostředí. [6]

Cíl práce
Cílem práce je provést analýzu firemních procesů ve společnosti MESSEN-
GER, a to primárně z pohledu přiřazování objednávek. Následně bude navr-
žena vhodná forma optimalizace tohoto procesu.

Navržená metoda bude otestována na reálných historických datech a bude
navrženo její začlenění do existujícího rozhraní. Kroky budou konzultovány
s pracovníky společnosti a budou jim předkládány důležité výstupy z jednot-
livých částí práce.

3MIT Ocean Routing and Scheduling System
4Military Sealift Command
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Struktura práce

Struktura práce
První kapitola popisuje analýzu reálných řešení a především analýzu interních
procesů ve společnosti MESSENGER spojené s procesem přiřazování objed-
návek. Kapitola obsahuje také nástin architektury používaného informačního
systému a popis důležitých technologií v něm použitých.

Druhá kapitola se zaměřuje na návrh optimalizačního modulu a na návrh
zakomponování tohoto modulu do existujícího prostředí.

Třetí kapitola popisuje postupy při implementaci navrženého modulu. Jsou
zde popsány metody přístupu k datům, práce s geolokačními údaji a také
proces zpracování požadavku na doporučení v modulu.

Ve čtvrté kapitole je popsán vývoj modulu spojený s jeho postupným testo-
váním z pohledu přesnosti optimalizace. Na konci kapitoly je vývoj zhodnocen.

V poslední kapitole jsou popsány postupy využité při testování. Jedná
se o jednotkové testy navržených tříd a výkonnostní testování.
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Kapitola 1
Analytická část

1.1 Reálná řešení

1.1.1 Úvod

Jelikož MESSENGER není jediná kurýrní společnost, existuje již mnoho řešení
této problematiky, avšak jedná se především o komerční služby. V této kapitole
jsou představeny vybrané nástroje umožňující optimalizaci rozdělení zásilek
mezi kurýry.

U těchto nástrojů je však většinou nabízena pouze komerční licence a mož-
nosti analýzy jsou tak omezené. Je většinou možné zjistit, co vše daný nástroj
zvládá, avšak není již možné zjistit, jaké postupy a technologie k tomu používá.

1.1.2 Routific5

Routific představuje kompletní platformu pro potřeby plánování a kontrolo-
vání tras. Na svém webu udávají časovou úsporu oproti ručnímu plánování
95 % a snížení průměrné délky cesty o 40 %. [7]

Nástroj nabízí jak webové rozhraní pro operátora, tak i aplikaci pro ři-
diče. Webové rozhraní nabízí přehled všech cest a jejich zobrazení na mapě.
Umožňuje import z různých formátů souborů a okamžité přiřazování naim-
portovaných zásilek. Je možné také přeřazovat zásilky mezi řidiči. Mobilní
aplikace zobrazuje řidiči trasu a seznam jeho přiřazených zásilek.

Další analýzy funkcionality a především metodik řešení D-VRP problému
není možná z důvodu nemožnosti nástroj vyzkoušet bez zakoupení licence.

5Dostupné z: https://routific.com
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Obrázek 1.1: Nástroj Routific

1.1.3 Route4Me

Služba Route4me6 nabízí podobné funkconality jako Routific, ovšem informace
o samotné aplikaci jsou ještě skromnější.

Služba uvádí úspory při použití až ve výši 30 % a chlubí se jednoduchým
rozhraním, ke kterému není potřeba žádné školení. [8] Stejně jako u Routific
však není možné službu vyzkoušet a analyzovat tak přímo použité metody.
Oficiální ukázka rozhraní se nachází na obrázku 1.2.

Obrázek 1.2: Nástroj Route4Me

6Dostupné z: https://www.route4me.com
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1.2 Analýza informačního systému ve společnosti
MESSENGER

1.2.1 Úvod
Akciová společnost MESSENGER byla založena v roce 1991 a za dobu své
existence se stabilizovala na poli expresní přepravy. Nabízí vysoce přizpůso-
bitelné služby pro zákazníky v rámci celé České republiky a části Slovenska.

[…]

kito, která umožňuje nastavit metodě getCourierLatestLocation() vrátit
předem nadefinovaný výsledek i bez dotazu do Elasticsearch.

33Dostupné z: https://junit.org/
34Dostupné z: https://site.mockito.org
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5. Testovací část

Ukázka kódu 5.1: Ukázka jednotkového testu
1 @Test

public void getCourierLastLocation () {
3 CourierLocation location = new CourierLocation();

location.accuracy = 1000.0;
5 Mockito

.when( courierLocationHelper
7 .getCourierLatestLocation( 166 )

)
9 .thenReturn( location );

11 CourierLocationOperatorAssistentDTO test =
geoLocationService.getCourierLastLocation( 1666 );

13
assertNull( test );

15 }

5.2 Výkonnostní testování
V této kapitole je popsán princip a výsledky testování výpočetní náročnosti
zvolené verze optimalizátoru. Zajímá nás doba běhu algoritmu na jedné ob-
jednávce v reálném čase. Na rozdíl od testování během vývoje budou využity
produkční metody na získání relevantních dat.

Největší předpoklad na zrychlení je metoda získání aktuální polohy kurýra.
Během vývoje bylo nutné hledat mezi historickými polohami ve standardní
SQL databázi, což bylo velmi časově náročné. V produkčním prostředí bude
využit index ve vyhledávači Elasticsearch, což bude mít s velkou pravděpo-
dobností vliv na rychlost získání výsledku.

Další oblastí, která může rychlost podstatně ovlivnit, je geokódování, tedy
získávání GPS souřadnic podle adres. Tuto službu poskytují většinou poskyto-
vatelé map. V Kolosu se využívají tři poskytovatelé, a to Google35, Seznam36

a OpenStreetMap (služba Nominatim37).
Volání těchto API však zabere nějakou dobu, a tak je vhodné výsledky

ukládat i lokálně (takzvaně ”cachovat“). Tohle bohužel umožňuje pouze služba
Nominatim (podle [28]), ovšem také se jedná o službu, která vrací nejméně
relevantní výsledky. Google i Seznam jakékoliv ukládání výsledků zakazují
a jejich výsledky tedy není možné cachovat pro rychlejší přístup k nim. [29][30]

Pro zjištění vlivu volání geokódovacích API bude změřen výkon s použití
cache a bez ní.

35Dostupné z: https://developers.google.com/maps/documentation/geocoding/start
36Dostupné z: https://api.mapy.cz/view?page=geocoding
37Dostupné z: https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Nominatim
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5.2. Výkonnostní testování

Typ komparátoru čas běhu
s cachováním (ms)

čas běhu
bez cachování (ms)

Základní 580 998
pokročilý 690 1083
zjednodušený 667 1072

Tabulka 5.1: Výsledky výkonnostního testování

Výsledky potvrdily očekávané zhoršení výkonu při absenci cache na vý-
sledky geokódovacích dotazů. Jedná se téměř o dvojnásobnou dobu běhu, se
kterou však bude nutné počítat kvůli podmínkám užití většiny geokódovacích
služeb.

Co se týče rozdílu mezi finálními komparátory (tedy pokročilý komparátor
a zjednodušený komparátor), jedná se o rozdíly v řádech milisekund (přesně
se jedná o rozdíl 23ms), není tedy nutné použít komparátor zjednodušený.

Je to zapříčiněno především tím, že v obou verzích se dotazujeme zhruba
ve stejné míře na již přiřazené cesty kurýrů a taková operace je díky vyhledá-
vači Elasticsearch velice rychlá.
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Závěr

Závěrem by autor rád zdůraznil, že byly naplněny všechny body zadání di-
plomové práce a vznikl robustní základ, na který se naváže v rámci dalšího
vývoje.

Výsledkem je backendová část optimalizačního modulu, která je připra-
vena pro další testování, především v reálném provozu. K implementaci jsou
také připraveny návrhy uživatelského rozhraní integrující optimalizační modul
do existujícího rozhraní.

Zhodnocení vývoje
Během vývoje bylo využito několik datových zdrojů a metodik. Jejich váhy
byly postupně upraveny tak, aby dávaly co nejlepší výsledky, a i vedení spo-
lečnosti bylo s výsledky spokojeno.

Během konzultací ohledně návrhů integrace návrhů do uživatelského roz-
hraní bylo identifikováno několik problémů a ty byly následně opraveny. Ná-
vrhy jsou tedy připravené pro realizaci.

Hlavním cílem vývoje bylo vyvinutí použitelného doporučovacího modulu,
který bude připraven na další testování (především v reálném provozu) a toho
bylo také dosaženo. Doporučovací modul je připraven na integraci a propojení
s různými částmi systému.

Přínos pro autora
Autor se během práce ještě více dozvěděl o procesech společnosti a o trendech
při doručování zásilek po Praze. Rozšířil své návrhové a implementační schop-
nosti v rámci existujícího systému a je připraven k dalšímu vývoji jak tohoto
modulu, tak i jiných částí informačního systému Kolos.

Autor měl během práce také možnost provést různé analytické a návrhové
výzkumy, na které během reálného provozu často není příliš prostoru a času.
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Závěr

Možnosti budoucího vývoje
Jak již bylo zmíněno, modul je plně připraven na další fáze vývoje. V blízké
době je v plánu zahájit testování v reálném provozu, během kterého bude
ještě možné zdokonalit vyvinutý komparátor (v první fázi testování poběží
optimalizační modul na pozadí a bude se pouze sledovat jeho úspěšnost). Je
možné i přidávat další měřítka či metodiky pro dokonalejší doporučení kurýrů.
V úvahu připadá například využití různých geolokačních dotazů do vyhle-
dávače Elasticsearch (aktuálně je implementace těchto dotazů problematická
z důvodu zastaralé verze Elasticsearch používané ve společnosti) nebo i třeba
umělé neuronové sítě.
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Dodatek A
