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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem ZP je především prozkoumat aktuální stav procesu přiřazení zásilky v kurýrní společnosti MESSENGER, navrhnout
způsob automatizace, implementovat a otestovat prototyp. Zadáni bylo splněno - byl navržen způsob automatizace,
implementován prototyp zejména na serverové straně. Vzhledem k situaci a omezením bylo uživatelské rozhraní primárně
navrženo a konzultováno v rámci společnosti. Implementace a nasazení uživatelského rozhraní je plánována na nejbližší
období.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 79 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce splňuje požadavky po formální stránce. Po jazykové, typografické ani obsahové stránce jsem neshledal žádné závažné
nedostatky. Drobnou výtkou by mohlo být podrobnější zpracování analýzy dat, ze které by mohlo lépe vyplynout jaké
způsoby dále využít nebo na jaké specifické situace je možné narazit. Druhou drobností je - bylo by vhodné lépe otestovat
vliv některých parametrů navrhovaných metod přiřazení kurýra zásilce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 79 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem práce je zejména analýza procesů, návrh uživatelského rozhraní a prototyp serverové strany zahrnující způsoby
přiřazení kurýrů zásilce. V rámci práce je také zahrnut iterativní proces vzniku výsledné metody odrážející poznatky a
praktické zkušenosti z oblasti kurýrní společnosti. Vzhledem k omezením a rozsahu práce nebyla implementována a nasazena
klientská část - byla ale navržena, konzultována a je připravena pro dokončení v nejbližší době.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky jsou využitelné pro kurýrní společnost. Využitelným výstupem jsou také poznatky z evaluace navržených metod.
Prototyp je plánován nasadit do reálného běhu a v nejbližší době je také plánováno implementovat a nasadit uživatelské
rozhraní dle návrhů a konzultací ve společnosti probíhající v rámci této ZP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval a samostatně pracoval na tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student zpracoval zadané téma, analyzoval problematiku přiřazení kurýra zásilce, navrhl a implementoval serverovou stranu
prototypu, uživatelské rozhraní bylo navrženo a konzultováno ve společnosti. V blízké době je plánováno nasazení do
reálného provozu. Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: